76. *Cressa relicta.*] Alii omnes *pulla*. nos ex MSS. codicibus *Cressa relicta* emendavimus; in quo verbo et gravius *πάθος* esse videtur et acrior Phyllidis accusatio. EGNATIUS.

77. *Quod solum excusat, solum miraris.*] Sensus est: Quod ille, scilicet pater tuus Theseus, solum excusat, hoc est, in se culpabile ac reprehensibile agnoscit, (ea enim excusare solemus necessitate aut translatione, aut

simili aliquo colore,) hoc tu solum miraris: id est, pro re egregia ducis, atque præclare factum existimas, eoque et imitatione dignum tibi putas. MYCILLUS. Multo rectius in aliis *solum miraris*. CIOFANUS. Hæc vera lectio, etsi libri tam typis quam calamo descripti nonnumquam turbant. locus hic non satis intellectus, mire illustratur altero Ep. vi. 139.

Lemniadum facinus culpo, non miror; Jason,

Ubi *τὸ culpo*, opponitur illi *excuso*, hoc rei, illud actoris. Sensus est. tu Demophoon ea tantum laudas et imitaris in patre tuo, quæ ille, utpote peccata, excusat. *Mirari* pro imitari, ut apud Lucanum, ix. 807. BURN.

79. *Illa (nec invideo) fruitur meliore marito.*] Hunc locum expressisse videtur Seneca in Cædipo, ubi ita est de Baccho et Ariadna ipsa:

*Naxos Ægeo redimita ponto
Tradidit thalamis virginem relictam
Meliore pensans damna marito.*

CIOFAN.

81. *At despecti Thraces.*] Respicit ad illud Virgil. iv. Æneid.

*En quid ego? rursusne procos irrisa
prios*

*Experiar, Nomadumque petam con-
nubia supplex,*

*Quos ego sum toties jam dedignata
maritos?*

Atque aliquis; Doctas jam nunc eat, inquit, Athe-
 Armiferam Thracen, qui regat, alter erit. [nas:
 Exitus acta probat. careat successibus opto, 85
 Quisquis ab eventu facta notanda putat.

At si nostra tuo spumescant æquora remo,
 Jam mihi, jam dicar consuluisse meis.
 Sed neque consului: nec te mea regia tanget,
 Fessave Bistoniam membra lavabis aqua. 90

Et ibid.

—*Conubia nostra*

*Reppulit, ac dominum Ænean in
 regna recepit.*

85. *Exitus acta probat.*] Non recte cepisse hæc verba mihi videntur viri eruditi. priora verba, *exitus acta probant*, sunt Thracum, qui illudebant credulæ nimis Phyllidi, et exprobrabant ipsi facilitatem, qua se hospiti tradiderat, cum ex eventu nunc videat perfidiam Demophoontis. respondet illa, vovens successibus omnes carere, qui ita argumentarentur, et putarent ideo damnanda et notanda esse facta, quia male et præter opinionem evenirent. Barthius lib. xxv. advers. 5. *ab eventu* explicat ante eventum; quod forte ex glossis hausit, nam in quibusdam codicibus hic talis interpretatio reperitur, *ab eventu, a principio*; sed inaudita illa vocis *ab* significatio, neque Tibulli locus, quem depravatam adducit, hilum juvat. recte Heinsius *ab* hic post notare docuit. et ita sæpe Noster v. iii. Met. 273. et iv. 329. iv. ex Pont. v. 26. et ita ex MSS. legendum inf. Ep. v. 152. *et a nostro saucius igne fuit.* et x. 16. *a somno turbida.* ubi vide. melius potuisset Barthius præpositionis hujus significationem, quam ipsi adfingit, ex aliquot nostri Poætæ locis in libris Fastorum adstruere, ut i. Fast. 711.

Hæc erit a mensis fine secundu dies.
 Et ii. 686.

Sextus ab extremo nomina mense dies.

Ubi certe dies ante finem mensis secundus et sextus debent intelligi, sed in illis diversa ratio; ubi enim licet numerare vel ab ipso die ad finem, et hinc erit dies sextus, vel secundus ante finem mensis, vel calculum ducere a fine mensis ad diem illum, qui tunc a fine erit secundus, ut ita *primum* et *ultimum* diverso respectu dicimus eundem. sed hæc longius abeunt. *Notare* vero esse arguere, reprehendere, vix opus est ut probemus, cum Censores ita *notasse* passim constet Senatores. v. Gronov. ad Liv. xxvii. 25. sed eodem modo, ut hic *facta notare*, Noster locutus est, Ep. ix. 20. Si per libenarios licet;

Si macula stupri facta priora notas.

Ut legendum esse ibi docebimus. *notare*, pro infamare Propertium usurpare docet elegantissimus Broukhusius ad lib. iii. eleg. v. 52. *arguere* dixit Symmachus lib. ii. Ep. 28. *Argue, ut vis, rerum consilia post exitum, et mihi vitio verte, quod contemptum sui Praefectura conquesta est. Facile accusatur desertus auxilio.* ubi plura ad rem. hoc ergo vult Phyllis, stultos esse, et dignos, quibus numquam res ulla bene eveniat, qui post eventum judicant, sed sapientes ipsam rem perpendere. ita Claudian. ii. in Eutrop. 488.

—*Nec jam revocabile damnum*

Eventu rerum stolido didicere magistro. BURN.

89. *Tangit.*] *Tanget* tres libri. quod arridet. HEINS. *Tangit* editiones priscae et scripti fere omnes. ut et inf. Ep. v. 81.

C 2

Illa meis oculis species abeuntis inhæret,
 Cum premeret portus classis itura meos.
 Ausus es amplecti, colloque infusus amantis
 Oscula per longas jungere pressa moras :
 Cumque tuis lacrimis lacrimas confundere nostras ;
 Quodque foret velis aura secunda, queri : 96
 Et mihi discedens suprema dicere voce ;
 Phylli, face exspectes Demophoonta tuum.
 Exspectem, qui me numquam visurus abisti ?
 Exspectem pelago vela negata meo ? 100
 Et tamen exspecto ; redeas modo serus amanti :
 Ut tua sit solo tempore lapsa fides.
 Quid precor infelix ? jam te tenet altera conjux
 Forsitan, et, nobis qui male favit, amor.

Non ego miror opes, nec me tua regia tangit.

Sed hic sequor Heinsium. diffidit enim jam Puella et desperat de re-ditu. BURM.

90. *Fessaque Bistonia membra lavabis aqua.*] Sic quidem omnes legunt. et addunt Commentatores, negationem esse intelligendam, ut sit sensus, Nec lavabis membra aqua Bistonia. Ego vero legendum censeo, *Fessave Bistonia*, &c. per disjunctivam particulam, quo pacto nihil supplendum in expositione erit. Nam disjunctivæ negationibus subjectæ, etiam ipsæ negandi vim habent. MICYLL. *Fessave* præstat, ut post negativam nec semper scribendum esse puto. v. Bentl. ad Horat. Ep. xvi. v. 6. et i. Sat. vi. 68. BURM.

Bistonia.] Bistonius lacus in Thracia est. ANT.

94. *Oscula.*] Moreti. *Jungere per longas basia pressa moras.* Sed a voce *basia* studiose abstinuit Ovidius, neque in omnibus ejus operibus vel semel occurrit, nisi nequitia librariorum, qui

eam *osculis* sæpe ejectis substituerunt. Ut ii. Amor. v. 23.

Inproba tum vero jungentes oscula vidi. Et alibi. BURM.

103. *Altera conjunx.*] Videtur alludere ad Laodice virginem, quam Plutarchus tradit clam cognitam Demophoonti, Munichum filium genuisse : alii Callionem fuisse scribunt. VOLSCUS. Muliebres ἦθος est, absentes maritos suspicari alieno amore implicatos teneri. Sic supra Penelope quoque ad Ulyssem, *Hæc ego dum stulte meditor*, (inquit) *quæ vestra libido est, Esse peregrino captus amore potes.* Nam quæ hic Volscus de Laodice, et filio Demophoontis Municho ex illa nato refert, ea antequam in Thraciam et ad Phyllidem venisset Demophoon, acciderant. Quam fabulam prolixè tradit Parthenius in Eroticis. nisi quod is Acamantem nominat, fratrem Demophoontis, pro eo quem Plutarchus et alii Demophoontem vocant, a quo Laodice compressa Munichum pepererit. MICYLLUS.

Utque tibi excidimus, nullam, puto, Phyllida nosti.
 Hei mihi! si, quæ sim Phyllis, et unde, rogas. 106
 Quæ tibi, Demophoon, longis erroribus acto
 Threïcios portus hospitiumque dedi.
 Cujus opes auxere meæ: cui dives egenti
 Munera multa dedi, multa datura fui. 110
 Quæ tibi subjeci latissima regna Lycurgi,
 Nomine femineo vix satis apta regi:
 Qua patet umbrosum Rhodope glacialis ad Hæmum,
 Et sacer admissas exigit Hebrus aquas.

105. *Utque tibi excidimus.*] Ita Senec. Med. 561. *Excidimus tibi.*

106. *Si quæ sim Phyllis, et unde rogas.*] Vulgata contemptus et vilitatis formula, qua ignotos compellere consueverant, ut Virg. i. *Æneid.* 369.

Sed vos qui tandem, quibus aut venistis ab oris.

Ubi *tò tandem* inseruit vehementiori animi commotioni. ita Flor. i. 18. de Tarentinis, *sine discrimine insultant, qui enim aut unde Romani?* quem locum ejecto glossemate egregie constituit Salmasius. Livius xxiii. 34. *Cum quaereret qui et unde, et quo tenderent cursum.* Emendandus quoque Valer. Flac. vii. 40.

Quis regum Pelias, quæ Thessalis, aut quæ

Græcia, quodnam hominum cerno genus.

Vulgo *quis Thessalus*, inepte legitur. ita passim rogabant obvii se olim *quis genus, unde domo?* sed de eo alibi. hic agit de contumeliosa interrogatione, qua ignorare fingimus, quos maximi facere deceret. Cicer. vii. ad Fam. 16. *Oro te, quis tu es?* ita Terentius et alii passim. vid. et iv. ex Pont. iii. 10. *Roges, etiam Vaticanus, roget, Moreti.* BURM.

108. *Portus.*] *Pastus* Puteaneus a prima manu. quod minime placet.

Valer. Flac. ii. 322. *Portum demus, ait.* BURM.

111. *Latissima.*] *Latissima* erat in Puteaneo a manu prima. sed fertilem fuisse Thraciam negant scriptores, et nec *calo latam, nec solo*; et infecundam, nisi qua mari propior, et frigidam esse dicit Mela lib. ii. 2. quare retineo vulgatam. *Latissima* vero regna proprie dici ostendimus ad Petron. cap. 82. unde vero Volscus hauserit, hunc Lycurgum fuisse patrem Hypsipiles, quem omnes Thoanta faciunt, fateor me ignorare. cum *regna Lycurgi* sit periphrasis Thraciæ. ut Virgil. ii. *Æneid.* 14.

Thracæ arant, acri quondam regnata Lycurgo.

Hujus autem opportune hic mentio injicitur, ut beneficium suum eo magis commendet, quæ receperat portubus suis Demophoonta, unde sævus et inhospitalis Lycurgus solitus erat non modo arcere hospites, sed occidere. Vide quæ nos olim ad Petron. cap. 83. notavimus. BURM.

114. *Sacer.*] Bene: sive quod omnes fluvii sacri, et Deorum numero adscripti, sive propter Bacchi orgia. Vide Colum. ad Enn. sic et Stat. i. Sylv. vi. 80. *Nilus sacer* ob sacra Ægyptia, ubi vide Gevart. Avien. Descript. Orb. *Sacer Alpheus*, propter ludos

Cui mea virginitas avibus libata sinistris, 115
 Castaque fallaci zona recincta manu.
 Pronuba Tisiphone thalamis ululavit in illis,
 Et cecinit mæstum devia carmen avis.
 Adfuit Alecto, brevibus torquata colubris ;
 Suntque sepulcrali lumina mota face. 120

Olympiacos. *Sacer Eurotas* Virgilio ob Palæstricam: posset tamen legi *celer*. quia *admissæ aquæ* sequitur. sic a Senec. Theb. 607. vocatur *rapidus Hebrus*. et ita i. Amor. viii. 50.

Ut celer admissis labitur amnis equis.
 HEINSIUS.

Et sacer admissas.] Ita legendum potius arbitror quam *emissas*, propter verbum *exigit*, ut significet celeres aquas, quas Hebrus cursu suo exigit, et quasi propellat in mare. nam et Virgilius celerem Hebrum vocat, ubi inquit, *celeremque fuga prævertitur Hebrum*. BURM.

115. *Cui mea.*] Mallem hoc Distichon legere cum nota interrogationis, ut *cui cum stomacho pronuntietur*, id est quam infido et perjuro amatori virginitatem libandam dedi? Epistol. seq. 61. *Cui me violente relinquis?* BURM.

116. *Castaque fallaci zona recincta manu.*] Cingulum solutum. Hunc morem ostendit M. Varro. Novus maritus tacitus taxim uxoris solvebat cingulum, quem multo magis declarat Festus in verbo *Cingulo*: cuius hæc sunt verba: *Cingulo nova nupta præcingebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis: ut sicut illa in glosmos sublata conjuncta inter se fit, sic vir suus secum cinctus, vinctusque esset. Hunc Herculeano nodo vinctum vir solvit omnis gratia: ut sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, ut fuit Hercules, qui lxx. liberis reliquit.* Dicebatur et cestus: Unde incestæ nuptiæ appellata, prohibita, non legitimæ, in qui-

bus cestus non esset adhibitus. Hypsipyle apud Statium lib. v. Theb. sub principium:

Illâ Paphon veterem, centumque altaria linquens

Nec vultu, nec crine prior, solvisse jugalem Ceston. CIOF.

Hæc illustrarunt Viri Doctissimi ad Callim. Hym. in Jovem. v. 21. et Spanhem. ad Hym. in Dian. 14. Brisson. de ritu Nupt. p. 49. Brodæus ad Anthol. lib. iii. cap. 12. et alii. BURM.

117. *Pronuba Tisiphone.*] Interpres, et quasi sequestris nuptiarum, quæ ex parte viri et uxoris sunt contrahendæ, dicitur pronuba. quod epitheton Junoni datur. Infra Epist. vi. CIOF. Sic Seneca Œdip. 644.

Et mecum Erinnyis pronubum thalami traham.

Auctor Octaviæ vers. 24.

Illâ, illâ meis tristis Erinnyis

Thalamis Stygios prætulit ignes. HEIN. Nihil frequentius Poetis, quam infausis nuptiis pronubas et auspices Furias facere. Lucan. viii. 90.

Me pronuba duxit Erinnyis.

Vide Nostrum Epist. xi. 103. et vi. Metam. 430. Stat. iv. Theb. 133. et xi. 491. Æsch. Agamem. 471. Valer. Flac. ii. 173. v. Heins. ad Claud. i. de Rapt. Pros. 40. BURM.

119. *Torquata.*] Cujus torques est ex serpentibus. ANT.

120. *Lumina mota.*] Invenies eandem phrasin Amor. i. Eleg. ii. 2. et Met. iv. 508. et x. 7. quare male faciunt, qui ex MSS. hic *limina* substituant. Vossianus *lata face*. BURM.

Mœsta tamen scopulos fruticosaque litora calco,
 Quaque patent oculis æquora lata meis.
 Sive die laxatur humus, seu frigida lucent
 Sidera ; prospicio, quis freta ventus agat.
 Et quæcumque procul venientia lintea vidi, 125
 Protinus illa meos auguror esse Deos.
 In freta procuro, vix me retinentibus undis,
 Mobile qua primas porrigit æquor aquas.
 Quo magis accedunt ; minus et minus utilis adsto :
 Linquor, et ancillis excipienda cado. 130
 Est sinus, adductos modice falcatus in arcus,
 Ultima præruptâ cornua mole rigent.
 Hinc mihi suppositas immittere corpus in undas
 Mens fuit ; et, quoniam fallere pergis, erit.
 Ad tua me fluctus projectam litora portent, 135
 Occurramque oculis intumulata tuis.

126. *Meos Deos.*] Vid. Parrhas.
 Quæsitæ per Epist. 35.

127. *In freta procuro, vix me retinentibus undis, Mobile qua primas porrigit æquor aquas.*] De Remedio, 597.

Perfide Demophoon surdas clamabat ad undas,

Raptaque singultu verba loquentis erant.

Limes erat tenuis, longa sub nubibus umbra,

Quo tulit illa suos ad mare sæpe pedes.

CIOFAN.

129. *Minus et minus utilis adsto.*] Latere aliquid mendæ suspicor. Forte *utilis actæ*, et construe, *quo magis accedunt actæ*. HEINSIUS. Durior hæc conjectura. simpliciter cape, æquori adsto, minus et minus compos sensus et mentis. Ut infr. Ep. iv. 7.

———*Ter inutilis hæsit*

Lingua.——— BURM.

132. *Cornua mole rigent.*] *Fronte* codex Angeli Aprosii Vintimiliæ, viri optimi et officiosissimi. HEINSIUS. Ita et in Ambrosiano codice legitur, quæ lectio ab indocto librario proficisci nequit. quamvis enim omnia contra vim aquarum excitata opera *moles* dicantur, eleganter tamen eminentia in illis loca *frontes* dicuntur, ut ita hic in cornibus frons est; Parnaso sic tribuit Virgilius in Culice 15.

———*Seu qua Parnasia rupes*

Hinc atque hinc patula præpandit cornua fronte.

Vide Virg. i. Æneid. 166. et Nostrum iv. 525. ubi montibus *frontes* dantur. et Plin. xii. 7. *Frontem Caucasi* dixit. et alii passim. et ita Græci *μέτωπα* vocant procurrentia in mare loca. BURM.

134. *Erit.*] Mens. CIOF.

Duritie ferrum ut superes, adamantaque, teque ;
 Non tibi sic, dices, Phylli, sequendus eram.
 Sæpe venenorum sitis est mihi : sæpe cruenta
 Trajectam gladio morte perire juvat. 140
 Colla quoque, infidis quia se nectenda lacertis
 Præbuerunt, laqueis implicuisse libet.
 Stat nece matura tenerum pensare pudorem :
 In necis electum parva futura mora est.
 Inscribère meo caussa invidiosa sepulcro : 145
 Aut hoc, aut simili carmine notus eris.
 Phyllida Demophoon leto dedit, hospes amantem :
 Ille neci caussam præbuit, illa manum.

143. *Matura.*] Hoc loco est festina, ut Senec. *Ædip.* 73. *Matura poscens fata*, Troad. 600. *Me fata maturo exitu faciliq̄ue solvant.* HEIN.

145. *Sepulchro.*] Cum Paris ad Helenam rapiendam proficisceretur in Græciam, Phyllidis sepulchrum in Threicii Pangei promontorio extabat. Auctor Coluthus de Raptu Helenæ. CIOR.

148. *Ille necis causam.*] *Neci causam* rectius scribetur, quicquid membræ nostræ dissentiant. Sic 1. *Fast.* 674.

Hæc præbet caussam frugibus, illa locum.

Vulgatam tamen tuentur loca iii. *Art.* Am. 40.

——— *Tamen hospes et ense*

Præbuit, et caussam mortis, Elissa, tuæ.

Et *Ep.* vi. 195.

Præbuit Æneus et caussam mortis et ense.

Et 1. *Art.* Am. 714.

Da caussam voti principiumque tui.

HEIN.

Ego prætuli neci ; quia necis cum manu construi vix potest, licet cum

caussa posset, sed sæpius etiam *Noster mortis caussam* dixit. *Epist.* xviii. 200. 1. *Pont.* ii. 17. et alibi. ubi tamen MSS. etiam variant.

Ipsa manu.] Plurimi scripti *illa.* et solet *Noster* de duobus agens hoc pronomen geminare. *Epist.* sequenti. 28.

Ille gradu propior sanguinis, ille comes. i. *Am.* 8.

Et faciant udas illa vel illa genas. i. *Amor.* ix. 9.

Ille fores Domina servat, at ille Ducis. i. *Trist.* ix. 50. ex MSS.

Ille suos habeat, nec minus illa suos. v. *Fast.* 188.

Convenit in laudes ille vel ille tuas.

Ita olim editi et scripti plurimi. sic apud *Quinctil.* lib. ii. 48. ex MSS. *Isocrates de Ephoro atque Theopompo sic iudicabat, ut alteri frenis, alteri calcavibus opus esse diceret, aut in illo tarditatem, aut in illo pene præcipiti concitationem adjuvandam docendo existimavit ?* et lib. xi. 3. de *Demosthene* et *Æschine, neque ille per propugnatores juravit, nec ille Thebas deflevit.* Ita MSS. BURM.

EPISTOLA III.

BRISEIS ACHILLI.

Quam legis, a rapta Briseïde litera venit,
 Vix bene barbaricâ Græca notata manu.
 Quascumque adspicies, lacrimæ fecere, lituras;
 Sed tamen et lacrimæ pondera vocis habent.
 Si mihi pauca queri de te, dominoque viroque, 5
 Fas est; de domino pauca viroque querar.
 Non, ego poscenti quod sum cito tradita Regi,
 Culpa tua est: quamvis hoc quoque culpa tua est.
 Nam simul Eurybates me Talthybiusque vocarunt;
 Eurybati data sum Talthybioque comes. 10
 Alter in alterius jactantes lumina vultum,
 Quærebant taciti, noster ubi esset amor.
 Differri potui. pœnæ mora grata fuisset.
 Hei mihi! discedens oscula nulla dedi.
 At lacrimas sine fine dedi, rupique capillos. 15
 Infelix iterum sum mihi visa capi.

1. *Briseide.*] Hippodamia Brisæ filia. sacerdotis Chrysæ frater fuit Brises. ANT.

6. *Fas est.*] Forte *fas sit*. nisi totus locus melius ita sit constituendus:

Sit mihi pauca queri de te Dominoque viroque,

Fassi de Domino pauca viroque queri. Nam Puteaneus et Regius *queri* habebant. HEINS. Non recte. solet enim Noster simili repetitione verborum aliquando argutari. v. Ep. xv. 39. color autem sumtus est de jure, quo vetitum servis de Dominis queri, ut ex Platonis lib. ix. de Republ. adnotabat Bersmannus. BURM.

7. *Sum cito.*] Forte *tam cito*, et

mox ex scriptis, *hoc quoque culpa tua est*. HEINSIUS. Respexit forte illa Catulli Carm. lxxviii.

Non ita Cæcilio placeam, cui creditur nunc sum.

Culpa mea est, quamquam dicitur esse mea.

v. Vorst. de Latin. Merit. Susp. 27. et supr. ad Epist. ii. 56. BURM.

9. *Vocarunt.*] Exprimit Græcum κηρύσσειν, quod proprium Præconum. idem forte quod Cæsar v. de Bell. Gall. 26. dixit *conclamare*, ut explicat Brantius, p. 450. edit. Junger. HEIN.

12. *Noster.*] Imo *vester*, vel *invitis* libris. nisi interpretaris amorem, qui inter nos fuit. HEINS.

Sæpe ego decepto volui custode reverti ;
 Sed, me qui timidam prenderet, hostis erat.
 Si progressa forem, caperer ne forte timebam,
 Quamlibet ad Priami munus itura nurum. 20
 Sed data sim, quia danda fui : tot noctibus absum,
 Nec repetor. cessas, iraque lenta tua est.
 Ipse Menœtiades, tunc, cum tradebar, in aurem,
 Quid fles? hic parvo tempore, dixit, eris.
 Non repetisse parum est : pugnas, ne reddar, A-
 I nunc, et cupidi nomen amantis habe. [chille.
 Venerunt ad te Telamone et Amyntore nati ; 27
 Ille gradu propior sanguinis, ille comes :
 Laërtaque satus ; per quos comitata redirem.
 Auxerunt blandæ grandia dona preces : 30

21. *Sed data sum.*] *Data sim*, Puteani codex optimus. et quidem vere ac eleganter: Demus enim me datam esse. HEIN.

23. *In aure.*] *In aurem rectum est.* Mart. v. Epist. 82.

Nescio quid Dominae teneram qui garrit in aurem.

i. Epigr. 90.
Ut sepe in aurem Cinna Cæsarem laudes.

vii. 39. *Garris Nestor in auriculam.* Petron. *Tanquam in aurem aliquid secreto diceret.* Amm. Marc. lib. xiv. cap. 1. *Susurrare in aurem.* Macrob. iii. Satur. ex Cic. de fato. *Cum Scipio unum et alterum ex iis, qui eum salutatum venerant, invitasset, pluriesque etiam invitatus videretur, in aurem Pontium, Scipio, vide, inquit, quid agas.* Cato Diris, p. 65.

Cantat et interea mihi quæ cantarat in aurem.

JUVEN. iii. Sat. 123. HEIN. Ita Græci πρὸς τὸ οὖρον, Luc. xii. 3. et Lucian in Gall. ἐς οὖρον Euripid. Jon. 15. 21. Plaut. Trinum. 1. 2. 170. *Sciunt id,*

quod in aurem Rex reginae dixerit. Ad aurem insusurrare dixit Cicer. v. Verr. 41. BURM.

25. *Nec repetisse.*] *Non editiones fere omnes et scripti. quod probro. de usu vero vocis parum vide Gronov. ad Plin. xxi. 13. Epist. ix. 47. Hæc mihi ferre parum est. Quinctil. Decl. ix. 12. Parum est quod insanos pertuli fluctus. Ita parum habere. Vellei. Patere. ii. 76. sic et minimum est. de quo ad Quinct. Decl. ii. 1. et vi. 17. BURM.*

28. *Ille gradu.*] *Scribendum, vel sine libris:*

Iste gradu propior sanguinis, ille comes.

Nisi eo modo dictum id velis, quo passim alibi *Ille vel ille* apud Nostrum. Sequenti versu *Laërtaque* pro *Laërtaque* idem Puteani codex et unus Vaticanus. sic apud Ausonium Epitaphiis Heroum.

— *Laërta natus Ulysses.*

Libro xii. Met. ex vestigiis veterum librorum :

— *solis Telamone creatis*

Laërtaque fuit tanta fiducia laudis. Sic infr. v. 39. *Atrida.* Senec. Troad.

Viginti fulvos operoso ex ære lebetas ;

Et tripodas septem, pondere et arte pares.

Addita sunt illis auri bis quinque talenta :

Bis sex, adsueti vincere semper, equi.

Quodque supervacuum, forma præstante puellæ 35

Lesbides, eversa corpora capta domo.

Cumque tot his, (sed non opus est tibi conjuge) con-

Ex Agamemnoniis una puella tribus. [jux

Si tibi ab Atrida pretio redimenda fuissem,

Quæ dare debueras, accipere illa neges? 40

700. et ex MSS. Cæd. 943. *Ædipoda*. Virgilius sæpe *Anchisa generate*. Noster in *Ibide* 305. ex MSS. *Nataque ut Æacida*. HEINSIUS. Ego vero nihil interesse arbitror, cum utrumque dicitur natus patri et patre filius, ita apud Senec. Agamem. 293. *Genatus Thyestæ* ex optimo codice Mediceo. BURM.

31. *Viginti fulvos, &c.*] Quæ hic ad Achillem placandum ab Agamemnone missa ait poëta, ab Homero transtulit lib. ix. *Iliad.* 34. CIOF.

34. *Bis sex.*] Omnes alii Codices *bis septem*. Nos ex Homericæ Rhapsodia *bis sex*. in qua Phoenix sic Achillem alloquitur: Αἴθωνας δὲ λέβητας εἰκόσι, δώδεκα δ' ἵππους, &c. EGNATIUS. In libro Aldino, qui anno M. D. II. impressus est et in uno Vatic. *Bis septem* legitur, male priorem lectionem retinet alter Vatic. et Homerus comprobatur lib. jam citato. ubi ita est:

— δώδεκα δ' ἵππους

Πηχούς, ἀθλοφόρους, οὐ ἄθλια ποσσίν ἄροντο.

Postquam hæc scripseram, animadverti hunc Homeri quoque locum huc ab Egnatio adductum. CIOFANUS. *Bis septem* major librorum pars. sed aliter Homerus, ex quo hæc omnia mutuatus est Noster, *Iliad.* I. ubi Agamemnon legatis ad Achillem abituris:

Ἵμῖν δ' ἐν πάντεσσι περικλυτὰ δῶρ'

ὄνομήνω,

Ἐπ' ἀπύρους τρίποδας, δέκα δὲ χρυσοῖο τάλαντα,

Αἴθωνας δὲ λέβητας εἰκόσι, δώδεκα δ' ἵππους

Πηχούς, ἀθλοφόρους, οὐ ἄθλια ποσσίν ἄροντο.

Δώσω δ' ἑπτὰ γυναῖκας ἀμύμονας, ἔργ' εἰδυίας,

Λεσβίδας, ἃς ὄτε Λέσβον ἔνκτιμένην ἔλεν αὐτός,

Ἐξέλομεν, αἶ κάλλει ἐνίκων φύλα γυναικῶν.

Et mox :

Τρεῖς δὲ μοι εἰσὶ θύγατρεις ἐνὶ μεγάρῳ ἑνπῆκτῳ,

Χρυσόθεμις καὶ Λαοδίκη καὶ Ἰφιάνασσα,

Τῶων ἦν κ' ἐθέλησι φίλην ἀνάεδνον ἀγέσθω,

Πρὸς οἶκον Πηλῆος, ἐγὼ δ' ἐπιμείλια δώσω.

Et quæ apposita illic plura occurrant. In Mycilli editione, *Bis seni* assueti.

HEIN.

36. *Corpora capta.*] Proprie locutus: In servitutem enim redacti vix hominum nomine digni, *corpora* tantum vocabantur. leg. xliii. §. 4. ff. de ritu nuptiar. et ita passim Græci *σώματα*. BURM.

38. *Ex Agamemnoniis.*] Hac de re dixit lib. xii. *Metam.* ubi Agamemnonis filiarum nomina notavi. CIOF.

Qua merui culpa fieri tibi vilis, Achille?
 Quo levis a nobis tam cito fugit amor?
 An miseros tristis fortuna tenaciter urguet?
 Nec venit inceptis mollior aura meis?
 Diruta Marte tuo Lyrnesia mœnia vidi: 45
 Et fueram patriæ pars ego magna meæ.
 Vidi ego consortes pariter generisque necisque
 Tres cecidisse: tribus, quæ mihi, mater erat.
 Vidi ego, quantus erat, fusum tellure cruenta,
 Pectora jactantem sanguinolenta, virum. 50
 Tot tamen amissis te compensavimus unum.
 Tu dominus, tu vir, tu mihi frater eras.
 Tu mihi, juratus per numina Matris aquosæ,
 Utile dicebas ipse fuisse capi.
 Scilicet ut, quamvis veniam dotata, repellas; 55
 Et mecum fugias, quæ tibi dentur, opes.
 Quin etiam fama est, cum crastina fulserit Eos,
 Te dare nubiferis linea vela notis.

47. *Vidi consortes.*] Mollius est, quod in duobus libris hic et sequenti disticho est, *vidi ego*. sic et iii. Amor. iv. 13.

Vidi ego nuper equum contra sua vincla tenacem.

Et iii. ix. 13. ex MSS.

Vidi ego cum foribus lassus prodiret amator.

Stat. ii. Silv. i. 101.

Vidi ego transertos alieno in robore ramos.

Horat. iii. ad v. 22.

— *Vidi ego civium*

Retorta tergo brachia libero.

Propertius ii. Eleg. 20.

Vidi ego te in somnis fractâ, mea vita, curinâ.

Quod nescio cur minus molle et venustum Broukhusio videatur, cum pondus præterea sit in pronomine *ego*.

ut toties alii *his oculis vidi, ego ipse vidi*. de quibus Quinct. viii. Inst. 3. sic quoque post *ergo* sæpe *ego* repetitur, v. ad x. Epist. 119. BURM.

Vidi.] Quia ut erant conjuncti genere, ita fuerunt conjuncti nece, quia simul interfecti sunt. HUB. *Vidi consortes.*] Tres fratres Hippodamiæ trucidavit Achilles. pater Brises suspendio vitam finivit. ANT.

50. *Virum.*] Minetem, quem Lyrnesiæ Ciliciæ regem diximus. ANT.

53 *Per numina matris aquosæ.*] Per Thetidem matrem.

58. *Lintea plena.*] Reponendum *lintea velle*, sic enim et sensus et ordo constructionis postulat. MYCILLUS. Notum variare hic libros, cum alii, eo quo edidimus modo, alii *lintea plena* legant. Ego nondum ab iis dissentio, qui ex utraque lectione veram con-

Quod scelus ut pavidas miseræ mihi contigit aures,
 Sanguinis atque animi pectus inane fuit. 60
 Ibis: et (O miseram) cui me, violente, relinques?
 Quis mihi desertæ mite levamen erit?
 Devorer ante, precor, subito telluris hiatu,
 Aut rutilo missi fulminis igne cremer:
 Quam sine me Phthiis canescant æquora remis, 65
 Et videam puppes ire relicta tuas.
 Si tibi jam reditusque placent, patriique penates;
 Non ego sum classi sarcina magna tuæ.
 Victorem captiva sequar, non nupta maritum:
 Est mihi, quæ lanas molliat, apta manus. 70
 Inter Achæïadas longe pulcherrima matres
 In thalamos conjux ibit (eatque) tuos.
 Digna nurus socero, Jovis Æginæque nepote;
 Cuique senex Nereus prosocer esse velit.
 Nos humiles, famulæque tuæ, data pensa trahemus:
 Et minuent plenas stamina nostra colos. 76
 Exagitet ne me tantum tua, deprecor, uxor,
 Quæ mihi nescio quo non erat æqua modo.

stituunt, et *lintea velle*, emendant:

*Quin etiam fama est, cum crastina
fulserit Eos,*

Te dare nubiferis lintea velle notis.

DAN. HEINSIUS. Sic infra in epistola
Cenonis:

*Aura levis rigidopendentiu lintea malo
Suscitat.*—————

Et lib. iii. Elegiarum:

Lintea dem potius.

Et Virg. lib. iii. Æneïd.

————certum est dare lintea retro.

In lib. tamen Vatic. est, *linea vela*.
utrumque recte. CIOF.

58. *Nubiferis Notis.*] Falsusne est
Ovidius, qui Noti e Meridiana plaga
spirantis hic meminerit, quo Achilles
e Troja (a qua regione navigantibus

is ventus efflans est contrarius) in Græ-
ciam soluturus utatur? minime vero.
Quippe qui Notum pro quolibet vento,
qui ei in patriam redeunti prosper ac
secundus sit, ponit. Sic Virgil. lib. i.
Æneïd. cum dixisset Trojanos maxima
tempestate laborasse, a ventis cardi-
nalibus excitata, Eurum postea pro
quolibet vento ponit. ejus verba sunt:

*Vix septem (naves) convulsa undis,
Euroque supersunt.* CIOF.

67. *Patriique penates.*] V. ad Ep.
v. 126. quidam scripti hic *sociique*.

73. *Socero.*] Peleo. Jupiter ex Ægi-
na Asopi filia Æacum filium genuit,
Æacus Peleum, Phocum, et Telamo-
nem; Peleus ex Thetide Chironis filia
Achillem. ANT.

|| Compare
Cicero's LXXI
L. 161-2

Neve meos coram scindi patiare capillos :

Et leviter dicas : Hæc quoque nostra fuit. 80

Vel patiare licet ; dum ne contemta relinquar.

Hic mihi væ miseræ concutit ossa metus.

Quid tamen exspectas ? Agamemnona pœnitet iræ,

Et jacet ante tuos Græcia mœsta pedes.

Vince animos, iramque tuam, qui cetera vincis.85

Quid lacerat Danaas impiger Hector opes ?

Arma cape, Æacida, sed me tamen ante recepta :

Et preme turbatos, Marte favente, viros.

Propter me mota est, propter me desinat ira :

Simque ego tristitiæ caussa modusque tuæ. 90

Nec tibi turpe puta precibus succumbere nostris :

Conjugis Ænides versus in arma prece est.

Res audita mihi, nota est tibi. fratribus orba

Devovit nati spemque caputque parens.

80. *Et leviter.*] In Gronoviano erat *leniter et dicas*. Editio vetus contra metrum et *leniter*, quod exponunt sine ira, et turbatione. sed recte se habet vulgatus: *leviter* vero *dicere* est non vehementer, non voce magna et sublata, ut increpantes solent, sed quasi suppressa; nolim, dicit Briseis, te uxorem, me exagitantem, increpare iracunde, sed voce submissa dicas, hæc quoque nostra fuit. ita i. Amor. iii. 30.

Tu levitur puerum posse quid ipse velis.
i. Am. 6.

Et leviter, fies tu quoque fortis, ait.
Ex quibus apparet viros doctos falli, qui apud Ciceronem pro Sulla cap. x. reponere volunt *leniter dicere*, pro *leviter*, cum præcesserit, *suppressa voce dicere*. et frustra quoque hanc locutionem *leviter dicere* improbari. sic et *leviter audire* Quinctiliano reddidimus Decl. xix. et ita *leviter accedere*, suspensio pede, Quinct. i. Decl. 3. BURM.

87. *Arma cape Æacide.*] *Æacida* codex alter Regius, ut Silius de Homero ad Achillem :

*Felix Æacida, cui tali contigit ore
Gentibus ostendi.*————

Noster lib. vii. Met. v. 800.

——*Juvat o meminisse beati
Temporis Æacida.*————

Quomodo optimæ membranæ. sic et lib. xi.

*Æacida, dixit, votis potiere petitis,
Notum illud oraculi :*

Ajo te Æacida Romanos vincere posse.
Ita Ep. vi. 169. *Mobilis Æsonida.* i. Art. Am. 691.

Quid facis Æacida.
ii. Fast. 120.

Vellem Mæonida pectus inesse tuum.
HEINS.

91. *Nec tibi turpe puta.*] Argumentum a comparatione, et a minori. CIOF.

93. *Orba fratribus.*] *Toxum* et *Plerippum* intelligit, quos alii *Protum* et *Cometem* appellant: hos *Meleager* in-

Bellum erat : ille ferox positus secessit ab armis, 95

Et patriæ rigida mente negavit opem.

Sola virum conjux flexit. felicior illa!

At mea pro nullo pondere verba cadunt.

Nec tamen indignor : nec me pro conjuge gessi,

Sæpius in dominum serva vocata torum. 100

Me quædam (memini) Dominam captiva vocabat :

Servitio, dixi, nominis addis onus.

Per tamen ossa viri, subito male tecta sepulcro,

Semper judiciis ossa verenda meis ;

Perque trium fortes animas, mea numina, fratrum,

Qui bene pro patria, cum patriaque, jacent, 106

teremit, cum apri caput Atalantæ subripere voluissent, unde exortum est bellum inter Ætolos et Curetes. ANT.

94. *Spemque caputque sui.*] Eleganter. *Spes* enim proprie de liberis, in quibus egregia indoles conspicitur. Virg. vi. Æneid. 364. et x. 524. *Per spem surgentis Iuli.* Vide ad Petron. cap. iv.

Parens.] Althea Thestii filia, et Meleagri mater. ANT.

95. *Bello erat ille ferox.*] Recte Puteaneus, *Bellum erat : ille ferox.* Fast. iv. 880. *Turnus an Æneas Latia gener esset Amata,* *Bellum erat.* sic et *Pax erat,* Fast. i. 285.

Pax erat, et vestri, Germanice, causa triumphæ

Tradiderat famulas jam tibi Rhenus aquas.

Auctor Elegiæ in obitum Mæcenatis :

Pax erat : hæc illos lazarunt otia cultus.

Lucan. iv. 196.

Pax erat : et castris miles permixtus utrisque.

Pari modo *Nox erat, Lux erat,* et similia apud Poëtas obvia. Cæterum ex Homero Histeriam hanc est mutuatus

de Meleagro, quam Iliad. I. Phoenix Achilli narrat. Extat et apud Antoninum Liberalem Metamorph. Fab. ii. Codex Gottorphanus, *Marte erat ille ferox.* HEIN.

Secessit.] Forte, *positus secesserat armis.* vel *ab armis,* id est, post arma posita secesserat. ut Epist. præced. v. 85. BURM.

97. *Sola virum conjux flexit.*] Alcyone Hygino Fab. clxxiv. quæ et Cleopatra Antonino Liberali, et Homero, cujus Scholiastæ hanc Idæ Aphareï et Marpißæ Eveni filiæ natam faciunt, ut et Apollodorus in Bibliotheca. quo teste, post Meleagri mortem sese ipsa interemit. HEIN.

104. *Judiciis.*] Janum Ulitium maluisse supplicii, notavit Francius. sed nihil movendum docent loca. De Pont. iii. v. 52.

Candida judiciis illa sit hora meis.

Et iv. 3.

Ille ego judiciis unica musa tuis.

Et Eleg. 10.

Judiciis igitur liceat Flaccoque tibi

Talibus Augusti tempus in omne

frui. BURM.

Perque tuum nostrumque caput, quæ junximus una;
 Perque tuos enses, cognita tela meis;
 Nulla Mycenæum sociasse cubilia mecum
 Juro: fallentem deseruisse velis. 110
 Si tibi nunc dicam: Fortissime, tu quoque jura,
 Nulla tibi sine me gaudia facta: neges.
 At Danaï mœrere putant. tibi plectra moventur:
 Te tenet in tepido mollis amica sinu.
 Et si quis quærat, quare pugnare recuses: 115
 Pugna nocet: citharæ, voxque, Venusque juvant.
 Tutius est jacuisse toro, tenuisse puellam,
 Threïciam digitis increpuisse lyram,
 Quam manibus clypeos, et acutæ cuspidis hastam,
 Et galeam pressa sustinuisse coma. 120
 Sed tibi pro tutis insignia facta placebant:
 Partaque bellando gloria dulcis erat.
 An tantum, dum me caperes, fera bella probabas?
 Cumque mea patria laus tua victa jacet?

109. *Nulla Mycenæum.*] Hoc idem dicit Nestori Agamemnon apud Homerum libro superius citato. CIOF.

112. *Nulla tibi sine me gaudia facta.*] Puto *pacta*. Art. Amat.

Si dederint, et vos gaudia pacta date. Sic et *pactæ noctes* apud Propertium iv. Eleg. 3. potest et vulgata ferri. HEINSIUS. Recte mutavit Heinsius conjecturam. nam Latine dici *gaudia facere* jam, ut vindicaret antiquum interpretem, ostendit Drusius ad Act. Apost. xv. 3. Plin. vii. 42. *Cetera exempla fortunæ variantis innumera sunt. Etenim quæ fecit magna gaudia, nisi ex malis?* Paullinus Natali vii. princ.

Ista luce tamen nobis pia gaudia latum Ver facit, et cedit, pulsas a pectore curis, Mæror, hiems animi. Ita enim malo legere quam *ver faciunt, cedit.* BURM.

113. *Tibi plectra moventur.*] Id est,

Tu citharæ indulges: nam plectrum est, quo chorda tangitur: interdum pro tota cithara ponitur. HUBERT.

114. *Mollis amica.*] Diomedam Phorbantis filiam significare videtur, qua cum se delectare consuevisse Achillem, ablata Hippodamia, scribit Homerus. ANT.

116. *Noxque Venusque.*] Ampl. Cuperus in literis ad Heinsium etiam *ver* probabat, sed conjungebat cum citharæ, ut *citharæ* esset secundi casus, ut apud Maronem lib. vi. 646. *Septem discrimina vocum* fidibus dantur, et Homerus *βοήν* dat citharæ et *φώρην*. sed hæc ab Ovidiana simplicitate longius abeunt. BURM.

124. *Laus tua victa jacet.*] Tibi victa alter Scriverianus. et Helmstad. paulo venustius. Vid. Epist. viii. 100. HEINSIUS.

Dî melius: validoque, precor, vibrata lacerto 125
 Transeat Hectoreum Pelias hasta latus.
 Mittite me, Danaï; dominum legata rogabo:
 Multaque mandatis oscula mixta feram.
 Plus ego quam Phœnix, plus quam facundus Ulixes,
 Plus ego quam Teucri (credite) frater agam. 130
 Est aliquid collum solitis tetigisse lacertis,
 Præsentisque oculos admonuisse sui.
 Sis licet immitis, Matrisque ferocior undis;
 Ut taceam, lacrimis comminuere meis.
 Nunc quoque (sic omnes Peleus pater impleat an-
 Sic eat auspiciis Pyrrhus in arma tuis) [nos,

136. *Eat auspiciis Pyrrhus ad arma tuis.*] In *arma* codices plerique. et sane id elegantius. sic *ire in hostem, in pugnam, concitare in arma, ruere, ferri, mittere, venire, trahi in arma*, et similia. Statius Theb. viii.

Imus in arma palam.

Noster Amor. lib. i. El. ix. 35.

Hector ab Andromaches complexibus ibat in arma.

Tò in enim infesti animi significationem interdum præ se fert. Noster infra:

Ensis in Atridæ pectus iturus erat.

Et iii. Art. 428.

Et Jovis in multas devolat ales aves.

Remed. Amor. 282. ex veteri codice:

Non aliquis socios Rhesus in arma vocat.

Attentum vulgus in arma ruit. Fast. vi. 598. ex antiquis libris. et Virg. xi. 886. *Inque arma ruentum.* sic *verti in aliquem* infesto animo. de quo Met. i. sic Ep. 1.

In te fingebam violentos Troas ituros. Virg. xi. 514.

Per deserta jugo superans adventat in urbem.

Ut ex optimo MS. legi debet, id est infestis armis recta ad urbem conten-

VOL. 1.

dit: cogitandum quoque de lectione lib. x. v. 455. *Meditantem prælia*, ubi vetustiores MSS. *meditantem in prælia*, quæ lectio omnino vera est. sic lib. ii. v. 347. *Audere in prælia* dixit. Martial. xii. Ep. 61. *In Tauros Libyci fremunt leones.* sic *ire in leges*, ut primus docuit Gronov. noster Diatr. Stat. c. iii. sic Virg. ii. Æneid. 408.

Et sese medium iniecit periturus in hostem.

Ut legi ex MSS. debet. et ibid. 511.

Ac densos fertur moriturus in hostes.

Ubi Piërius ad *hostes* probat, insulse. et hinc illæ voces *incurrere* apud Virg. xi. 834. ex MSS. *inferre* lib. ix. 53. quod et male illic mutant. et lib. xi. 742. imo Cicero dicit *invadere in aliquem*, et Philip. vii. *Imminere in fortunam alterius*, et Philip. xi. c. 1. *Mitari in hostem supplicia*. ut ibi MS. Ferrari veterimus. pro Milon. 32. *Insultare in rempub.* Senec. Herc. furent. 778. *Succensus in bella*, ut ibi ex MSS. legendum. HEINS. Nuc. 110.

——— *Præda nefandæ*

Conjugis Aonium misit in arma virum.

Ubi quidam codices etiam ad. et Met. xiii. 39.

D

Respice sollicitam Briseïda, fortis Achille; 137
 Nec miseram lenta ferreus ure mora.
 Aut, si versus amor tuus est in tædia nostri;
 Quam sine te cogis vivere, coge mori. 140
 Utque facis, coges. abiit corpusque colorque.
 Sustinet hoc animæ spes tamen una tui.
 Qua si destituor, repetam fratresque virumque:
 Nec tibi magnificum femina jussa mori.
 Cur autem jubeas? stricto pete corpora ferro. 145
 Est mihi, qui fosso pectore sanguis eat.
 Me petat ille tuus, qui, si Dea passa fuisset,
 Ensis in Atridæ pectus iturus erat.
 Ah potius serves nostram, tua munera, vitam.
 Quod dederas hosti victor, amica rogo. 150
 Perdere quos melius possis, Neptunia præbent
 Pergama. materiam cædis ab hoste pete.
 Me modo, sive paras impellere remige classem,
 Sive manes, domini jure venire jube.

—*Vitataque travit in arma.*

Ubi etiam alii ad. iii. Art. Am. 419.

In multas lupa tendit oves.
i. Art. 97.

Sic ruit in celebres cultissima femina ludos.

In quibus omnibus etiam ad habent codices plurimi. BURN.

142. *Sustinet.*] In Aldinis legitur: *Sustinet hoc animæ spes tamen una tui.* ut sit dictum *hoc animæ* pro hanc animam. hoc sensu, una tamen spes tui, sive quam de te habeo sustinet hanc animam, hoc est vitam meam, ceteris ut corpore et colore delabentibus. est autem argumentum Epistolæ hujus ex nono Iliados. 30, quo eodem libro etiam pleraque loca difficiliora, si qua hic fuerint, explicari poterunt. MICYLLUS. *Una tui.* Vaticanus; Aldinus

vero, *una mei.* CIOFANUS. *Animi spes tamen una mei* quatuor libri. etiam bene; Lucan. x. 68.

Hoc animi nox una dedit.

Nisi malis *animæ meæ.* et mox *Qua si destituor*, pro *destituar* Puteaneus alii que nonnulli. HEINS. Vid. sup. v. 60.

147. *Si Dea passa.*] Homer. Iliad. a. v. 197.

Στῆ δ' ὄπιθεν, ξανθῆς δὲ κόμης ἔλε Πηλείωνα.

Ad quod alludere videtur Plaut. Menæchm. 5. 2.

Sed quis hic est, qui me capillo hinc de curru deripit.

Eustath. hanc allegoriam ad Platonem refert, et τὴν παρ' αὐτῷ ἀγχίνοισιν, καὶ κεφαλικὴν οὐράνωσιν intelligit. Quod et Germanis in proverbio.

EPISTOLA IV.

PHÆDRA HIPPOLYTO.

Qua, nisi tu dederis, caritura est ipsa, salutem
 Mittit Amazonio Cressa puella viro. [bit ?
 Perlege quodcumque est. quid epistola lecta noce-
 Te quoque, in hac aliquid, quod juvet, esse potest.
 His arcana notis terra pelagoque feruntur : 5
 Inspicit acceptas hostis ab hoste notas.
 Ter tecum conata loqui, ter inutilis hæsit
 Lingua, ter in primo destitit ore sonus.
 Qua licet et sequitur, pudor est miscendus amori.
 Dicere quæ puduit, scribere jussit Amor. 10

1. *Qua, nisi tu dederis.*] Regius, et duo alii codices :

Quam nisi tu dederis, non est habitura, salutem.

Quod mihi mollius fluere videtur. huic Epistolæ egregie respondit Sidronius Hosschius, nullo Poëtarum inferior. BURM.

8. *Ter in primo destitit ore sonus.*] Sunt qui restitit legendum contendunt. Inter quos Douza et Slichtenhorstius quondam meus. et in uno Lovaniensi extat. Tres alii, constitit. Sed nil mutantum. Etsi succurrunt illa Laodamiæ :

Semper in his apte narrantia verba resistunt.

Virgilianum quoque istud :

Incipit effari, mediaque in voce resistit.

Pro vulgata enim lectione stat locus ille, Fast. ii. v. 823.

Ter conata loqui, ter destitit: ausaque quarto

Non oculos ab humo sustulit illa suos.

Ubi perperam scripti nonnulli, deficit. Epistola Laodamiæ. v. 83.

Hunc fateor volui revocare, animusque ferebat.

Destitit auspicii lingua timore mali.

Sic puto, cum in quinque codicibus sit, sed stetit. Vulgati substitit. etiam non male. Fast. lib. i. v. 538.

Substitit in medios præscia lingua sonos.

Desistere pro stare, restare Plautus quoque dixit Mostellaria Act. iii. sc. ii.

Quid illic obsecro tamdiu destitisti?

Ut exemplaria nonnulla præferunt. HEINSIUS. Sed restitit mihi valde blanditur, ita resistens et salebrosa oratio, Quinct. xi. 2. Capoferreus initium Epistolæ ab hoc disticho faciebat, et præcedentia spuria credebat, vel saltem duobus ejectis, hoc post primum ponebat. BURM.

9. *Et sequitur.*] Exponunt conveniens, utile est. sed melius facile est redditur, ut Gronov. Diatribes Stantianæ cap. xlv. Quinct. viii. 6. Refert autem in quantum dictus tropus Oratorem sequatur. et ita ille sæpius. Vid. ad lib. ii. cap. 14. BURM.

Quidquid Amor jussit, non est contemnere tutum.

Regnat, et in Dominos jus habet ille Deos.

Ille mihi primo dubitanti scribere, dixit :

Scribe, dabit victas ferreus ille manus.

Adsit, et, ut nostras avido fovet igne medullas, 15

Figat sic animos in mea vota tuos.

Non ego nequitia socialia fœdera rumpam.

Fama (velim quæras) crimine nostra vacat.

Venit Amor gravius, quo serius. urimur intus,

Urimur; et cæcum pectora vulnus habent. 20

Scilicet ut teneros lædunt juga prima juvencos,

Frenaque vix patitur de grege captus equus :

Sic male vixque subit primos rude pectus amores ;

Sarcinaque hæc animo non sedet apta meo.

17. *Nequitia.*] Hic pro lascivia ponitur, qua in cujuscumque amplexus ferimur. et opponitur amori. amore ergo Hippolyti, non libidine se moveri scribit. non intellexit hæc Crispinus, qui explicat inepte, *non libidinosa levitate fœdera, quæ tu mecum iniveris, rumpam. Socialia illa fœdera respiciunt nuptias cum Theseo initas; hoc sequentia indicant.* BURM.

Socialia.] Ita lege apud Stat. ii. Achil. 354. ex MSS.

Quis enim illicitis socialia rumpi

Pacta dolis &c. perferat?

Ubi vulgo *genialia* legitur. HEINS.

20. *Cæcum pectora vulnus habent.*]

Minime damno hanc lectionem. Non minus eleganter tamen unus ex meis, *tacitum vulnus.* apposite apud Maronem :

—est mollis flamma medullas

Interea, et tacitum vivit sub pectore vulnus.

HEINSIUS. v. i. Amor. ii. 6.

Vulnus cæcum.] Occultum amorem.

Virg. *Et cæco carpitur igni.* sic Theocr. Idyll. xi. v. 15.

—ἐχθιστον ἔχων ὑποκάριον ἔλκος,
Κύπριος ἐκ μεγάλας, τό οἱ ἦπατι
πᾶξε Βελεμνον.

Et Bion Smyrn. Idyll. i. v. 17. in Epitaph. Adon.

Μεῖζον δ' ἄ Κυθέρεια φέρει ποτι
κάρδιον ἔλκος.

23. *Primos rude pectus amores.*] Broukhusium inluisse primo amori notavit Francius. sed quamvis uterque casus huic verbo jungi possit, hic aptius puto *amores*, quia continuat Poeta Metaphoram a jugo inceptam; et ita rude pectus male subit amores, qui sunt grave jugum, quo sensu puto aptius esse casum quartum. ut apud Tibul. i. iv.

Nec te paniteat duros subiisse labores.

Ut recte Broukhusius. et ita passim *jugum subire* scriptores. sic *subire insolitos cibos*, Quinct. Decl. xii. 7. ubi vide. aliud est cum Amore dicatur *subire*, id est clam subrepre in animos; ut i. Am. ix.

An subit, et tacita callidus arte nocet.

De qua locutione v. Broukh. ad Propert. i. ix. 26. BURM.

Ars fit, ut a teneris crimen condiscitur annis. 25

Quæ venit exacto tempore, pejus amat.

Tu nova servatæ capies libamina famæ;

Et pariter nostrum fiet uterque nocens.

Est aliquid, plenis pomaria carpere ramis,

Et tenui primam deligere ungue rosam. 30

Si tamen ille prior, quo me sine crimine gessi,

Candor ab insolita labe notandus erat;

At bene successit, digno quod adurimur igni:

Pejus adulterio turpis adulter abest.

Si mihi concedat Juno fratremque virumque; 35

Hippolytum videar præpositura Jovi:

Jam quoque (vix credas) ignotas nitor in artes:

Est mihi per sævas impetus ire feras.

Jam mihi prima Dea est, cornu præsignis adunco

Delia. judicium subsequor ipsa tuum. 40

Famæ.] Vetus editio, qua usus Gruterus, *flammae*. sed *famæ* præstat: ita *perdere famam* Epist. v. 6. multi codices hic quoque, solemnæ permutatione, *formæ* habent. sed *famam* illibatam pudicitia se huc usque servasse, et in unius Hippolyti gratiam se peccaturam ostendit. BURM.

32. *Labe.*] Proprie macula, quæ candorem fœdat. Vide somnium lib. iii. Amor. v. 44.

34. *Obest.*] *Abest* legendum videtur; atque ita Scriverianus liber. HEINS. Landinus ad Horat. i. Od. 27. citat:

Turpis adulterio pejus adulter erit.
Sed male, ut puto. *turpis* hic non tam ad animum, quam ad formam corporis referendum. ut sibi placeat Phædra, quod elegerit adulterum formosum, et cujus amor excusari posset pulchritudine, qua capta fuit. ita et Horat. i. Od. 33.

———*Sed prius Appulis*

———*Jungentur caprea lupis,*

Quam turpi Pholoe peccet adultero.

Sensus ergo est, abest a meo amore deformis adulter, quod ipso adulterio pejus est. BURM.

38. *Per sævas impetus ire feras.*] *In feras ire*, recte et eleganter dici vidimus modo Epist. iii. 36. sed *per feras ire*, non placet, nec ut Crispinus notat, plus esse, quam *in feras*, credimus. nisi transfixas velit intelligi. ut nec *sævas feras* probo, quare forte scriberent, *per silvas impetus ire feras*. *silvae fere* eleganter dicuntur. v. Heins. ad Claud. Cons. Olybr. 186. sic *fera Ætnæ* Propert. iii. 2. ubi vid. Passerat. *fera arva*. Manil. i. 86. ut vero hic *ire per silvas*, ita Epistol. v. 64. *Per fluctus impetus ire fuit*. BURM.

39. *Arcu præsignis adunco Delia.*] *Cornu adunco* Scriverianus liber. sic κέρας pro arcu etiam apud Græcos poetæ est invenire. ut apud Anacreontem, sub finem Odae iii. Cupido de arcu suo κέρας ἀβλαβείς μὲν ἔστι. Claudianus de Raptu Proserpinæ ii. 205. *Intento festinat Delia cornu. et*
D 3

In nemus ire libet, pressisque in retia cervis,
 Hortari celeres per juga summa canes :
 Aut tremulum excusso jaculum vibrare lacerto ;
 Aut in graminea ponere corpus humo.
 Sæpe juvat versare leves in pulvere currus, 45
 Torquentem frenis ora sequacis equi.
 Nunc feror, ut Bacchi furiis Eleleides actæ,
 Quæque sub Idæo tympana colle movent :

de eadem, quæ terret Mænala cornu.

Virgil. xi.

Spicula torquebat Lycio Gortynia cornu.

HEINS.

41. *Pressisque.*] *Prentis*, Puteanea excerpta et quinque libri ex nostris. sed *pressis* probum est. Virg. iii. Georg. 413.

Ingentem clamore premes in retia cervum. HEINS. Stat. iv. Theb. 322.

—Nuper te pallida vidi,

Dum prenis, obnixo venabula cominus apro,

Poplite succiduo resupinum ac pene ruentem.

Ubi Lutatius, venatores cum investigant, errant, cum prosequuntur, premunt. v. Gebhard. ad Nepot. Miltiad. c. 3. BURM.

46. *Ora fugacis equi.*] *Sequacis* Puteaneum exemplar et Scriverianum cum quatuor aliis, tam hic, quam Epistola Herus initio :

Flectitis aut freno colla sequacis equi.

Ubi etiam *fugacis* vulgo. Virgil. x.

Ut vidit Pallas Latio dare terga sequaci.

Remed. Amor. 246.

Nunc leporem pronum catulo sectare sequaci.

Ut quidem Jureti excerpta. Sed verior lectio, *Catulo sagaci*. Ita Calpur. Eclog. i. *Sequaci oculo*, et Licentius carmine ad August. apud Pith. p. 338. *Sequaces vitulos*. et Gratius. 411. *Sequax malum*. Contra Lucanus viii.

3. de equo dixit :

Cornipedem exhaustum cursu stimulisque negantem.

Sic sequacia saxa ducere, de Orpheo initio Met. xi. *Sequens annona* apud Stat. Sylv. iv. ad Plotium Grypum. vide de eleganti usu ejus vocis Gronovium Diatrib. c. xlv. sic et *Parentem undam* Noster dixit ; de quo egimus ii. Amor. El. xvi. *Fugacem* tamen equum Ammianus lib. xix. dixit : *Fugaci equo nudo et infreni calonum quidam sedens*. Propertius de Parthis :

Tela fugacis equi, et braccati militis arcus.

Servius ad lib. i. Georg. 280. *Velocem equum fugacem dicimus*. Certe Noster *velocem* equum alibi non semel dixit ; hoc vero loco equum describit frenis parentem. Rectius ergo, *Sequacis equi*.

At paulo post hac eadem epistola,

Sive fugacis equi luctantia colla recurvas,

Duo libri exhibent, cum in vulgatis legatur *ferocis*. HEINS.

47. *Eleleides.*] Omnes ad hunc diem *Eleides*, in quo nescias, utrum magis accuses negligentiam hominum an incitiam, an potius utrumque : quis enim non videat versum, si *Eleides* legas, subsultare. jam Bacchi nomen *Eleleus*, non *Eleus* erat. quod Ovidii auctoritas Metamorphoseos sexto probat : *Nycteleus, Eleleusque parens*.

Quod nomen Apollinis etiam esse Macrobius prodidit, dictumque illud :

Aut quas semideæ Dryades, Fauniquæ bicornes,
 Numine contactas attonuere suo. 50
 Namque mihi referunt, cum se furor ille remisit,
 Omnia. me tacitam conscius urit Amor.
 Forsitan hunc generis fato reddamus amorem ;
 Et Venus e tota gente tributa petat.

*Από τοῦ ἐλίττεσθαι περὶ τὴν γῆν.
 quod alterno scilicet meatu circa ter-
 ram volvi videatur. jam Euripides :

*Ἥλιος θοαῖς ἵπποισιν ἐλίσσων σθε-
 νός

Πολλοῦ πυρός.

Sive igitur a volutione hujusmodi, sive ab *Elele* Bacchantium voce (nam etiam a sonis Bacchum dixere et *Bromium* et *Iacchum*) sive et ipse, qui et Apollo sit, a rotatione illa perpetua dictus *Eleleus* est, unde *Eleleides* quoque factæ sunt, ut aliter versus legi nequaquam possit. EGNATIUS. Eadem quoque Micyllus habet.

Eleleides.] Bacchi ministræ dicuntur, a Baccho, quem ab Helo oppido Heliconio, sive Ætolo, ubi illius orgia celebrantur, Eleleum in Metamorphosi diximus nuncupari. ANT.

48. *Quæque.*] *Quique* rescribi Micyllus velit, ut de Gallis intelligatur. At argute Ovidius Gallos tanquam feminas hic describit, pro qua lectione libri stant veteres uno consensu. *Gallas* simili modo Catullus in Galliambo vocavit. ubi passim ludit, Attyan tanquam feminam describens, quem et Anacreon Od. xiii. vocat ἡμίθηλον *semi-marem*, ut et Claudianus Eutropium Eunuchum. et ita Ovid. ii. Am. iii. videtur vocare: *Nec feminam nec virum.* Sic et in Ibide 453. ex MS.

Ut quas Cybeleia mater incitat.

Virg. Ceiri. 104.

*Sava velut gelidis Ciconum Bistonis
 in oris,*

*Ictave Barbarico Cybeles antistita
 buro.*

Certe Lucianus Gallorum Choro feminas immistas, ipsosque Gallos vestitu muliebri fuisse usos testatur. sed codex nunc non est ad manum. Vide quæ ad Claudianum notamus libro i. in Eutropium. v. 271. sic apud Statium Theb. xii. *Dux vesana chori Atty*s aut Archigallus vocatur. quod temere mutari nolim. HEINS.

Ita apud Homer. *Ἀχαιῆδες οὐκετ' Ἀχαιοί.* et apud Maronem.

Vere Phrygiæ; neque enim Phryges.

49. *Aut quas semideæ Dryades.*] Eas intelligit, quæ quoniam fontana numina, aut nemorea vidissent, Lymphatæ dicebantur. eas respicere a furore non posse magi tradebant, nisi talparum sanguine spargerentur, ut auctor est Plin.

53. *Hunc fato generis.*] Rectius legitur *generis fato*, ut ambiguitas vitetur. sic Ep. viii. 65.

*Hoc generis fato, quod nostros errat
 in annos.*

Scribendum vero *reddamus* et *petat* ex MSS. solet enim Ovidius τὸ *forsitan* cum substantivo nectere. v. Ep. i. 77. vii. 133. x. 85. xii. 177. ex MSS. xix. 123. Trist. i. 165. ita et Juvenal. Sat. xi. 162. *Forsitan expectes.* Silius xv. 643.

*Forsitan et pugnas venias Germanus
 in ipsas.*

E tota quoque Scriverianus et alii nonnulli: nam in Puteaneo unius paginæ hic est lacuna. HEINS. Pro *reddemus*, debemus conjiciebat Francius. Veneri vero adscribit insaniam suam Phædra, quia illa irata Soli, omnem ejus pro-

- Juppiter Europen (prima est ea gentis origo) 55
 Dilexit, tauro dissimulante Deum.
 Pasiphaë mater, decepto subdita tauro,
 Enixa est utero crimen onusque suo.
 Perfidus Ægides, ducentia fila secutus,
 Curva meæ fugit tecta sororis ope. 60
 En ego nunc, ne forte parum Minoïa credar,
 In socias leges, ultima gentis, eo.
 Hoc quoque fatale est : placuit domus una duabus.
 Me tua forma capit, capta parente soror.
 Thesides Theseusque duas rapuere sorores. 65
 Ponite de nostra bina tropæa domo.
 Tempore, quo vobis inita est Cerealis Eleusin,
 Gnosia me vellem detinuisset humus.
 Tunc mihi præcipue (nec non tamen ante) place-
 Acer in extremis ossibus hæsit amor. [bas :
 Candida vestis erat, præcincti flore capilli: 71
 Flava verecundus tinxerat ora rubor.

geniem vexare studebat. Ovid. iv. Met. 109.

Exigit indicii memorem Cythereia pœnam.

Vide Serv. ad Virg. Eclog. vi. 46. et vi. Æneid. 14. Libanii *Διηγήματα* ab Allatio edita. capite xv. et xvi. et Seneca Hippol. 114.

Stirpem perosa Solis invisi Venus.

v. Bœss. ad Ibin. 579. BURM.

60. *Fugit tecta.*] *Fregit tecta* alter Sriverii codex. Sed in Vaticano, Ambrosiano, et Hafniensi erat, *subiit tecta*. etiam non male. nam illud *fregit* durius mihi videtur et morosius dictum. et vox hæc *subiit* melius securum et interritum Thesei animum notat, qui infamia illa cæde tecta subire audebat, Ariadnes filo fidens. nec permutatio horum verborum, *subire* et *fugere* insolens librariis. sic apud Virgil. x.

Æneid. 344. in codicibus est, *protinus hasta subit*, ubi vulgo *fugit*. apud Lucanum quoque ix. 540. pro *Te segnis Cynosura subit*, in quibusdam libris est *fugit*. in Menteliano hoc loco erat *refugit*. Vlitius etiam pro *tecta*, *texta* mallet. BURM.

67. *Tempore, quo nobis inita est Cerealis Eleusis.*] Primo *vobis* scribendum, ut sequenti versui melius hæc respondeant, idque auctoribus duobus libris. Deinde *τὸ inita* perperam in *visa* vel *nota* mutant libri nonnulli. Ad *Initia* enim Cereris videtur alludere. quod et Magno Scaligero ad Annum MCLXVII. Chronici Eusebiani est visum, ubi complura de sacris Eleusiniis.

71. *Præcincti flore capilli.*] Hujus argumenti opinor fuisse Tragoediam Euripidis, quæ Ἰππόλυτος στεφανή-

Quemque vocant aliæ vultum rigidumque trucem-

Pro rigido, Phædra iudice, fortis erat. [que,
Sint procul a nobis juvenes, ut femina, comiti. 75

Fine coli modico forma virilis amat.

Te tuus iste rigor, positique sine arte capilli,

Et levis egregio pulvis in ore decet.

Sive ferocis equi luctantia colla recurvas ;

Exiguo flexos miror in orbe pedes. 80

Seu vastum valido torques hastile lacerto :

Ora ferox in se versa lacertus habet.

Sive tenes lato venabula cornea ferro.

Denique, nostra juvat lumina, quidquid agas.

Tu modo duritiem silvis depone jugosis : 85

Non sum materia digna perire tua.

φορος inscribatur. Menimerunt ejus non uno loco Stobæus et Hesychius. HEINS. hoc nomine inter integras una est Euripidis, sed perdita, cujus fragmenta supersunt, vocatur Ἰππόλυτος καλυπτόμενος, quarum hæc fuit prior. quare ita dictæ, et an diversi argumenti fuerint egregie Bentlej. Epist. ad Millium p. 31. disputat. certe nihil hic Ovidii locus ad titulum earum facere mihi videtur. nam coronam Dianæ offert Hippolytus apud Euripid. vers. 73. ubi vid. Barnes. in Eleusiniis Ceres colebatur, cujus mysteriis initandus vel operaturus hic Hippolytus, conveniente sacris habitu describi videtur. BURM.

72. *Tinxerat.*] Senec. Hippol. 376. *Non ora tingens nitida purpureus rubor. nisi mavis pinxerat.* hoc enim distichon expressit Senec. Hipp. 650.

— *Presserant vitæ comam,*

Et ora flavus tenera pingebat pudor.

BURM.

76. *Modico fine.*] Apparatu non nimio, ut mulieres: ideo in primo de Arte dixit, *Forma viros neglecta decet.*

80. *In orbe.*] Volscus hic admodum ineptit, qui cyclum ferreum interpretatur, in quo pedes figunt equites, quos ignotos fuisse hoc tempore certum est. vide Torrent. ad Sueton. Calig. 3. Ampl. Cuper ad Lactant. de Mort. Persec. c. 5. et Dresem ad Jos. Iscan. de bell. Troj. v. 261. *In orbe, est in gyro:* Varius Poeta vetus apud Macrob. vi. Satur. 2. ut emendat Torrent. ad Horat. i. Od. 8.

Sed angusto prius orbe coærees.

Vid. Virgil. iii. Georg. 115. et alios.

BURM.

86. *Non sum materia digna perire tua.*] Non sum digna, quæ peream te præbente ac suppeditante caussam et materiam mortis. eleganter et Latine dictum. nec credidisset interpretationis indigere hunc locum, nisi invitus deprehenderem Tanaquillo Fabro, homini erudito, nuperis in Lucretium animadversionibus pag. 480. perperam visum esse castigari oportere: *Non sum duritia digna perire tua*, idque obnitentibus membranibus, quotquot a me sunt inspectæ. præterea cum

Quid juvat incinctæ studia exercere Dianæ ;
Et Veneri numeros eripuisse suos ?

Quod caret alterna requie, durable non est :

Hæc reparat vires, fessaque membra novat. 90

præcesserit jam versu proximo *durities*, odiosa omnino ejusdem vocis sit repositio et ingrata. Epistola Hermionæ viii. 51.

Materia vellem fortis meliore fuisses.

HEINS.

Locus hic obscurior, et quidquid adferant interpretes, non efficient, ut *perire alicujus materia*, sit, caussa alicujus. *Materies* hominis vero eleganter dicitur, indoles, et ingenium ejus, unde effecta in futurum providemus vel speramus. sic Cicer. iii. Verrin. 68. *Fac enim fuisse in illo, aut C. Lælii aut M. Catonis materiem atque indolem*, id est vim illam, quæ, si excolatur, Catonem referret. sic de Servio Tullio Livius lib. i. 39. *Materiem ingentis publice privatimque decoris omni indulgentia nostra nutriamus*, id est indolem illam, ex qua spem decoris concipimus. Idem eodem lib. cap. 46. *Angebatur ferox Tullia, nihil materiæ in viro neque ad cupiditatem, neque ad audaciam esse*, id est, esse ignavum, nihil in illo esse quod mulier accendere posset. ex omni ligno, sive materia, non fit Mercurius, ut recte Grævius hæc capit, ad d. I. Ciceronis. si ergo eo significatu capiamus, sensus debet esse, non sum ego digna, quæ peream per tuam duritiam, si in ea perstabis. sed quomodo tunc cohæreant versus non video. tentaverat prius animum juvenis, jactando pudicitiam servatæ decus, deinde similitudine studiorum et venandi, ad hoc fatalis forte amoris suo generi attributi prætextu. deinde se pulchritudine Hippolyti, cum Eleusine versaretur, primum captam fuisse narraverat, nunc precatur ut duritiam deponat, quia non erat digna perire per indolem ejus. hæc non cohærent. im-

mo addere debebat, se dignam esse, ut duritiam in ejus gratiam exueret, et mutuo amore eam amplecteretur. quare legerem :

Nam sum materia digna perire tua.

Perire hic est amando perire, ut Horatius, Virgilius et alii loqui amant, de quo pluribus ad Quinct. Decl. xv. 8. egimus. deposita ergo rogat duritia, ut se amet, et amando perdat, nam digna erat in quam materiem illam, non ad venatum, sed ad amorem et libidinem, huc usque segnem et inertem, nunc exserat et exerceat, et juvenili ardore ita eam amplecteretur, ut periret. hæc mea de obscurissimo loco sententia. si quis meliora offerat, lubens accedam. BURM.

87. *Incinctæ.*] Id est succinctæ, vid. ad x. Metam. 536.

88. *Numeros.*] Bersmannus interpretatur *jura*. alii gradus amorum ; sed proprium in re Venerea ; partes Veneri debitæ. ut iii. Am. 7.